
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero:   6    Data: 31/01/2019 

 

OGGETTO: RICORSO AVANZATO DALLA DITTA COOSSMARCHE IN MERITO AL 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA GARA DELLA GESTIONE DELLE 

STRUTTURE PER ANZIANI DI CINGOLI, STAFFOLO E APIRO - DIFESA IN GIUDIZIO 

- AFFIDAMENTO INCARICO AVV. ALESSANDRO LUCHETTI 

 

L’anno duemiladiciannove nel giorno 31 del mese di gennaio alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 4626 del 24.01.2019     

 

Sono presenti  

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Irene Bini Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio 

Mosconi assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 



OGGETTO: RICORSO AVANZATO DALLA DITTA COOSSMARCHE IN MERITO AL 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA GARA DELLA GESTIONE DELLE 

STRUTTURE PER ANZIANI DI CINGOLI, STAFFOLO E APIRO - DIFESA IN GIUDIZIO - 

AFFIDAMENTO INCARICO AVV. ALESSANDRO LUCHETTI 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATE: 

- la Decisione del Direttore nr. 249 del 31/10/2018 con la quale si prendeva atto della sentenza 

nr.699/2018 del TAR Marche pubblicata in data 29/10/2018 che disponeva il rinnovo da parte della 

stazione appaltante del sub-procedimento di verifica dell’anomalia, attenendosi ai principi di diritto 

contenuti nella sentenza medesima e si convocava in seduta pubblica la Commissione Giudicatrice di 

gara al fine di dare attuazione a quanto disposto dalla sentenza; 

- il verbale di Gara del 09/11/2018 in cui la Commissione disponeva, in esecuzione della sentenza 

sopra indicata, che il RUP provvedesse a richiedere alla Cooperativa Cooss Marche spiegazioni 

inerenti al prezzo offerto per il servizio ai sensi dell’art.97 del D.Lgs.50/2016, tenendo conto dei 

rilievi espressi nelle motivazioni del provvedimento giudiziale; 

- la Relazione del RUP trasmessa al presidente della Commissione di Gara in data 10/12/2018 Prot. 

69211, nella quale si evidenziava che, tenuto conto della sentenza del TAR Marche nr.699/2018 e 

della relazione finale del verificatore esperto nominato dal TAR medesimo e depositata al TAR 

Marche in data 27/07/2018, la documentazione presentata dalla Cooperativa Cooss Marche non era 

sufficiente a dimostrare la NON anomalia della offerta presentata; 

- il verbale di Gara del 17/12/2018 in cui la Commissione di Gara, in seduta riservata, condivideva il 

giudizio del RUP in ordine alla sospetta anomalia dell’offerta e successivamente in seduta pubblica 

proponeva l’esclusione dalla gara della Cooperativa Cooss Marche prima classificata, e dava 

mandato al RUP di verificare l’eventuale anomalia dell’offerta dela Cooperativa KCS Caregiver 

seconda classificata; 

- la Decisione del Direttore nr. 287 del 17/12/2018 con la quale si escludeva la Cooperativa Cooss 

Marche, prima in graduatoria, dalla gara in oggetto e si trasmetteva tale provvedimento alla 

Cooperativa medesima; 

- la PEC nr. 2018/0070607 del 17/12/2018 di invio alla Cooperativa Cooss Marche della Decisione 

n.287 del 17/12/2018, del Verbale della Commissione di Gara e della relazione del RUP, ricevuta 

dalla Cooperativa Cooss Marche in data 18/12/2018. 

 

DATO ATTO che in data 17/01/2019, protocollo nr. 0003199, è pervenuto a codesta Asp il ricorso  

presentato al Tar delle Marche in data 16/01/2019 dalla Cooss Marche Cooperativa Sociale Onlus 

contro il provvedimento di esclusione della cooperativa medesima dalla gara di gestione operativa 

integrata ed omnicomprensiva del servizio assistenziale ed alberghiero in favore degli ospiti delle 

strutture residenziali di Cingoli, Staffolo e Apiro; 

 

CONSIDERATA la necessità di rivolgersi immediatamente ad una figura per l’attività di assistenza 

giudiziale innanzi al Tar delle Marche nel ricorso promosso dalla ditta Cooss Marche; 

 

TENUTO CONTO  che l’Avvocato Alessandro Lucchetti di Ancona ha già patrocinato l’ASP Ambito 

9 nel ricorso al TAR Marche della ditta KCS Caregiver e pertanto conosce nel dettaglio il 

contenzioso in oggetto; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, richiedere immediatamente la disponibilità dell’Avvocato Lucchetti 

a prestare assistenza giudiziale a favore di codesta Asp; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 25 della  Direttiva Europea nr. 

24/2014 circa l’esclusione dei servizi legali ivi elencati dall’applicazione del Codice degli Appalti ed, 

in particolare, dall’obbligo di espletamento di una procedura selettiva di pubblica evidenza; 



VISTA la circolare dell’Unione Nazionale degli Avvocati Amministrativisti nr. 1/2017 sui mandati 

difensivi delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il curriculum vitae, conservato agli atti, dell’Avvocato Alessandro Lucchetti di Ancona e le 

sue elevate esperienze, competenze e capacità in materia di contenzioso amministrativo; 

 

VISTA la disponibilità mostrata  in merito al ricorso sopra citato; 

 

PRESO ATTO che il costo complessivo dell’incarico può essere stimato in Euro 2.000,00 esclusa iva 

ed eventuali rimborsi spese; 

 

RITENUTO di dover deliberare in proposito;  

 

Vista la legge regionale n. 5 del 26.2.2008; 

 

Visto lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle Marche 

n. 8 dell'11.1.2010; 

 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 24 del 26/06/2012 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 1 del 16 marzo 2017 dell’Assemblea dei Soci, avente ad oggetto 

“Approvazione Bilancio Preventivo economico 2017, Bilancio Pluriennale di previsione 2017-2019 e 

Piano Programmatico pluriennale 2017-2019”; 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. di prendere atto della necessità di nominare una figura per l’attività di assistenza giudiziale innanzi 

al Tar Marche nel ricorso promosso dalla ditta Cooss Marche Cooperativa Sociale Onlus in merito 

alla esclusione dalla gara d’appalto per l’affidamento della gestione operativa integrata ed 

omnicomprensiva del servizio assistenziale ed alberghiero in favore degli ospiti della Residenza 

Protetta e Casa di Riposo di Cingoli, Staffolo e Apiro; 

 

3. di affidare all’Avvocato Lucchetti Alessandro di Ancona, l’incarico di assistenza giudiziale 

relativamente al ricorso presentato al TAR Marche protocollo nr. 0003199 in data 16/01/2019 dalla 

Cooss Marche Cooperativa Sociale Onlus contro il provvedimento di esclusione della cooperativa 

medesima dalla gara di gestione operativa. 
 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

          F.to   Dott. SERGIO MOSCONI    F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

         IL DIRETTORE 

        F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

http://www.aspambitonove.it/

